mülkün babadan oğula geçen yöneticilik, hilâfetin ise görüş ve seçime dayanan yöneticilik olduğuna, Muâviye ile birlikte hilâfetin hükümdarlığa dönüştüğüne dikkat çeker.<sup>19</sup> Batılı okuyucuların kavrayabilmesi

15 İbn Hişâm, *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, nşr. Mustafa es-Sekkâ v.dğr., Kahire 1375/1955, c. II, s. 404; Ebû Bekir İbnü'l-Arabî, *Abkâmü'l-Kur'ân*, nşr. Ali Muhammed el-Bicâvî, Kahire 1394/1974, c. IV, s. 1626-1627; Süheylî, *er-Ravdü'l-Ünüf*, Kahire 1387-1390/1967-1970, c. VII, s. 93; Kettânî, *Hz. Peygamber'in Yönetimi*, c. I, s. 52, 387.

16 Kâdî İyâz, *eş-Şifâ*, Kahire 1398/1977, c. I, s. 320; Hafâcî, *Nesîmü'r-Riyâz*, c. II, s. 404.

17 Hafâcî, *Nesîmü'r-Riyâz*, c. IV, s. 264.

18 İbn Sa'd, *et-Tabakâtü'l-Kübrâ*, nşr. İhsan Abbas, Beyrut 1388/1968, c. III, s. 306-307; Suyûtî, *Hüsnü'l-Muhâdara*, Kahire 1387/1968, c. II, s. 125; Kettânî, *Hz. Peygamber'in Yönetimi*, c. I, s. 143.

19 Ahmed Bâbâ et-Tinbüktî, *Neylü'l-İbtihâc bi-Tatrîzi'd-Dîbâc*, Kahire 1329-1330, s. 252-253; Kettânî, *Hz. Peygamber'in Yönetimi*, c. I, s. 146.

açısından bazı Batılı araştırmacılar Hz. Peygamber'in devlet başkanı olarak rolünü Hz.

Esîd'i bu şehre ilk vali tayin ettiğinde yirmi yaşlarında, hatta daha küçük olduğu kaydedilir.<sup>46</sup> Hz. Ali'yi Yemen'e kadı olarak gönderdiğinde, o daha

37 İbn Kayyim, *Zâdû'l-Meâd fî Hedyi Hayri'l-İbâd*, nşr. Şuayb el-Arnâût, Beyrut 1401/1981, c. I, s. 125-126.

38 Süheylî, *er-Ravdû'l-Ünüf*, c. VII, s. 426-427.

39 Bkz. Kettânî, *Hz. Peygamber'in Yönetimi*, c. I, s. 404.

40 Muhammed Yasin Mazhar Siddîkî, *Organisation of Government under the Prophet*, Delhi 1987, s. 480-488, 498-512.

41 Bkz. Kettânî, *Hz. Peygamber'in Yönetimi*, c. I, s. 484-486.

42 Müslim, "İmâre", 16-17.

43 Beyhakî, *Şuabü'l-İmân*, nşr. M. Said b. Besyûnî Zağlûl, Beyrut 1410/1990, c. X, s. 96; Muttakî el-Hindî, *Kenzü'l-Ummâl*, c. VI, s. 41.

44 Buhârî, "İcâre", 1; Müslim, "İmâre", 13-15.

45 Nevevî, *Tehzîbü'l-Esmâ ve'l-Lugât*, nşr. F. Wüstenfeld, Göttingen 1242, c. I/2, s. 26; İbnü'l-Esir, *Üsdü'l-Gâbe*, nşr. M. İbrahim el-Bennâ vdğr., Kahire 1390-1393, c. IV, s.

103 İbn Hişâm, *es-Sîre*, c. II, s. 608-609; Vâkıdî, *el-Megâzî*, c. I, s. 7; İbn Sa'd, *et-Tabakât*, c. II, s. 5-6.

104 Şâmî, *Sübü'l-Hüdâ ve'r-Reşâd*, nşr. Mustafa Abdülvâhid vdğr., Kahire 1392-1402/1972-1981, c. VI, s. 9-12; Kettânî, *Hz. Peygamber'in Yönetimi*, c. I, s. 483-484, 568.

105 Mahmud Şit Hattâb, *Kâdetü'n-Nebî*, Dımaşk 1415/1995, s. 9-10. Bu gazve ve seriyyelerle ilgili çeşitli bilgileri içeren cetveller için bkz. *a.g.e.*, s. 646-656.

106 Mahmud Şit Hattâb, *Kâdetü'n-Nebî*, s. 19-22.

Yesâr da anılmaktadır.<sup>151</sup> Ma'kıl b. Yesâr kendi kavmine kadı olarak gönderildiğinde, bunu başaramayacağını belirtince Resûlullâh "Kasıtlı olarak haksızlık yapmadıkça, Allah kadı ile beraberdir" diyerek onu cesaretlendirmişti.<sup>152</sup>

*el-Musannef* müellifi Ebû Bekir b. Ebû Şeybe'nin (ö. 235/849) *Kitâbu Akdiyeti Resûlillâh*, Mâlikî fakihî ve muhaddis İbnü't-Tallâ el-

144 Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, c. II, s. 287-288.

145 Müslim, "Akdiye", 16; İbn Mâce, "Zühd", 1.

146 Tirmizî, "Ahkâm", 1.

147 Bkz. Heysemî, *Mecmau'z-Zevâid*, c. IV, s. 195.

148 İbn Sa'd, *et-Tabakât*, c. V, s. 553; İbnü'l-Esîr, *Üsdü'l-Gâbe*, c. I, s. 313.

149 Ebû Davud, "Akdiye", 6; Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, c. I, s. 149-150; Hâkim en-Nisâbü'rî, *el-Müstedrek*, c. IV, s. 88.

150 Kettânî, *Hz. Peygamber'in Yönetimi*, c. I, s. 417.

151 Kettânî, *Hz. Peygamber'in Yönetimi*, c. I, s. 418.

152 Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, c. V, s. 26; Hâkim en-Nisâbü'rî, *el-Müstedrek*, c. III, s. 577.

Kurtubî'nin (ö. 497/1104) *Akdiyetu Resûlillâh (Abkâmü'n-Nebî, Nevâzilü'l-Abkâmi'n-Nebeviyye)*, Hanefî fakihî Zahîrüddin Ali b. Abdülaziz el-Merginânî'nin (ö. 506/1112) *Kitâbu Akdiyetir'r-Resûl*, İbn Ebû Mervân diye bilinen Ahmed b. Abdülmelik el-İşbilî'nin (ö. 549/1154) *el-Müntehabü'l-Müntekâ* ve öğrencisi İbnü'l-Harrât el-İşbilî'nin (ö. 582/1186) bundan da faydalanarak yazdığı *el-Abkâm*, Ebû Ali Hüseyin b. Mübârek el-Mevsilî'nin (ö. 742/1341) *el-Fetâva'n-Nebeviyye fi'l-Mesâilü'd-Dîniyye ve'd-Dünyeviyye*, Sıddık Hasan Han'ın (ö. 1307/1890) *Bülûğu's-Sûl fi Akdiyeti'r-Resûl* adlı eserlerinde Hz. Peygamber'in verdiği hüküm ve fetvalar müstakil olarak toplanmıştır. İbn Kayyım el-Cevziyye *İ'lâmü'l-Muvakkı'in*'nin bu konuya ayırdığı son bölümü Mustafa Âşûr (Kahire 1980) ve Süleyman Selim el-Bevvâb (Dımaşk-Beyrut 1984) tarafından *Fetâvâ Resûlillâh*, Abdülkâdir el-Arnaût tarafından *Fetâvâ İmâmi'l-Müftîn ve Resûli Rabbi'l-Âlemîn* (Riyad 1418/1997) adıyla müstakil olarak da yayımlanmıştır. Şâmî de siyere dair büyük eserinde Hz. Peygamber'in yargı ve fetvalarına geniş yer ayırmıştır.<sup>153</sup>

## V. Eğitim ve Öğretim

Araplar genel olarak eğitim görmeyen ve okuma yazma bilmeyen (*ümmî*) bir toplumdur. Kur'ân Hz.

Avvâm'ın, kendisine haraç ödeyen bin kölesi olduğu, fakat bu ge-

190 İbn Hacer, *el-İsâbe*, c. I, s. 427-428; Hamidullah, *el-Vesâik*, s. 321.

191 İbn Sa'd, *et-Tabakât*, c. VI, s. 68.

192 İbn Sa'd, *et-Tabakât*, c. VI, s. 68, c. VII, s. 47.

193 İbn Abdürabbih, *el-İkdü'l-Ferîd*, nşr. Ahmed Emîn vdğr., Kahire 1393/1973, c. IV, s. 161; Cehşiyârî, *el-Vüzerâ ve'l-Küttâb*, nşr. Mustafa es-Sekkâ - İbrahim el-Ebyârî, Kahire 1401/1980, s. 12; İbn Hacer, *el-İsâbe*, c. I, s. 339, c. II, s. 498; Kettânî, *Hz. Peygamber'in Yönetimi*, c. I, s. 437-438.

194 Kettânî, *Hz. Peygamber'in Yönetimi*, c. I, s. 436.

195 Buhârî, "Büyü", 19; Tirmizî, "Büyü", 8; Kettânî, *Hz. Peygamber'in Yönetimi*, c. I, s. 434.

196 Kettânî, *Hz.